Chymus, id est, massa. Item fœx.

Cianum, Rasurstein.

Cibatio, id est, corporatio.

Cibur vel chybur est sulphur.

Cicatrīsan, Was Blattern brennet.

Cicinum oleum, Rhaphanticum.

Cinnabaris. Maximum est dubium apud Medicos quid sit Cinnabaris, quia nomen hoc Cinnabaris multis & diuersis tribuitur rebus ab auctoribus. Verum ut eo melius intellegas quid vera, quid similitudinis, quid factitia sit cinnabaris, obserua hanc diuisionem sequentem.

Cinnabaris vel cinnabari duplex est

Verum, de quo in hoc præsenti agemus. Verum ergo Cinnabarinvetores dixere sanguinē Draconis, & ad hoc nomē retinet. Est queiterum duplex: scilicet, Metallicū, de quo in sequenti agemus.

1. Rubeum, vt Sandaraca & miniū, suntque glebæ non magnæ. Utuntur Venetiis illis pictores, quia sanguinem colore imitantur: & utuntur illis etiam Medici ad antidota.
2. Atrum, in globi figura formatum adfertur, compressi tamen & non assurgentis, quod est adulterinum. Cuius rei indicium est nimius lenitor. Videntur enim quædā admixta gummi, veræ cinnabaris particulae, quas licet confisci, idq; Medicamentarii pro vero vendunt.

Vera autem Cinnabaris, quid sit, variæ sunt sententiae. Plin. I. 33. c. 7. vocat Indiacum cinnabariū, differentiæ caufa: & dicit esse saniem draconis illisi, elephantorum morientiū pondere, permixto vtriusq; animalis sanguine: cui assentitur Solin. Leonicen. vero quiddā metallicum esse censet, cū Dioscor. inter metalla id recenset, Arabes succū esse volunt. Serapio Sideritidis Achilleæ. Verum Dioscor. econtra, cum diligenter illam herbam describit, talis succi non facit mentionem. Eo tamen in horum sententiam, qui cinnabariū succum seu lacrymā alicuius herbae seu arboris potius esse volunt, quod etiam

etiam ipse gustus & sapor indicat. Ferunt arboream esse in Libya & finitimiis regionib. proceram, ex qua sanguis ille Draconis manat: perinde atq; in Rhetis eclarice, & apud nos e nostra picea, & abiete tempore veris manat resina, quam medicamentarii etiam Itali pro terebinthi resina vendunt, cum vera Terebinthina mastichæ Chiæ colore dicitur esse similis. Sic Platearius quoq; sentit sanguinem Draconis esse arboris seu herbæ succum in India, aut Persia.

Cinnabaris metallicus. Metallicum est alterum cinnabari, & dicitur nulton vel etiam minium, & Græcis vocatur cinnabaris. Est duplex metallicum, scil. minium factitium & natuum. Natuum a Germ. Bergl. Zinnober / quod resolutum fit argentum viuum & sulphur: alias minium natuum dicitur, estq; rubri coloris, vt sandaracha. Inuenitur in metallis argenteriis, vt Plin. scribit. Cordus indicauit, quod hoc natuum minium reperiatur etiam ad Rhenum, Eberborgi: sicuti Schonbachi inuenitur magna copia. In fodinis Misnensibus habemus veniam eius, Quecksilber Erz / quæ tanti pretii quondam fuit apud Romanos, vt scribit Plinius lib. 33. cap. 7. Vnde & Virgilius dicit decima Eclog.

Pana minio q; rubentem:

Et Plin. nunc venam minii, nunc miniū lapidem ēt appellat. Et vt videmus generi lapidis fissilis ita adhæret, vt innatum videatur. Sic n. inquit Plin. l. 33. c. 6. Et est lapis in iis vénis, cuius vomica liquoris æterni argentum viuum appellatur. Vitruvius anthracē scribit dici hoc minium natuum, das Quecksilber Erz / nam prunæ vena similis est. Verba ipsius Vitruvii hæc sunt: Ingrediar nūc minii rationes explicare: id aut agris Ephesiorū Cilbianis primū memoratur esse inuentū: cuius & res & ratio satis magnas habet admirationes. Fodit n. gleba, q; anthrax dicitur, antequā tractationib. ad miniū perueniat,

venavti ferreo magis subruffo colore habens circa se rubrum puluerem. Cum id foditur ex plagiis ferramentorum , crebras emittit lacrymas argenti viui , quæ a fossoribus statim colliguntur. Hæc Vitruvius. Verum nota, quod Græci multas res ob coloris similitudinem vocarunt anthracas, ut sunt:

1. Vena minii ut declarant hic verba ipsius Vitruvii.

2. Hæmatites gemma iuxta Plinium lib.36. cap.20. de qua supra.

3. Gemma illa nobilissima , quam Plinius hinc vocat Carbunculum, in fallor lib.37. cap. 7.

4. Terræ genus, cuius scriptores rei rusticæ mentione fecerunt, credo esse illam terram quam Saxones nonnullis locis effodiunt, in sole siccant, & pro ligno vtuntur: illa deinde ad fouendum ignem & proculdubio est species bituminis. Saxones vocant thorff. Estq; bitumen calore Solis exiccatum extra terram mater proculdubio carbonis lapidei , qui est bitumen induratum calore intra terram , vocant autem thorff, forsan quia torrefit Sole.

5. Est id quod Theophrastus describit cum inquit : Quos autem mox carbones vocant in eorum numero , quæ propter usum effodiuntur, habendi terreni sunt. Exuruntur autem, & igni accenduntur quemadmodum carbones. Apud nos genus quoddam reperitur , sic terræ calore coctum , ut atrum ac leue sit perinde ac carbo , Attamen pingue, quo fabri vtuntur; a Germ. **Stinkolen** / quasi λευθάριον dicitur. Theophrastus dicit πυρίδεις, quia leues sunt, ut aquæ innatent, quod videtur terræ esse excocta & ratae. In agro Leodiensi effodiuntur graues, quæ dicerentur πυρίδεις. De his Plinius nihil habet. Græci autem tam prunas quam carbones **asparas** Kolen sie sind geläschet vnd schwarz oder glüende vnd rot/also sind die ersten.

2. Spec.

2. species ædipanas, wie glüende Kolen / vnd die letzten zwei / wie die schwärzen gelöschten Kolen. Ceterū nota, quod & Theophrastus verum illud minium non appior, sed Cinnabarin ob coloris similitudinem nominat, vt & alii Græci: non quod sit vere cinnabaris, id quod noster Dioscorid. & Plin. ll. citatis etiam volunt. Postremo cum minium natuum vt sandaraca rubet, nota illorum differentiam. Ex minio saepe iam elaborato siue rudi conficitur argentum viuum, vt dictum est, quod e sandaraca minime fieri potest: Imo dum lauatur vena minii, vt postea teratur, pars ipsius in argētūm viuum mutatur, idque rursus siccatum & contritum reddit ad suum colorēm. Sicuti autem dicimus milton vel minium natuum & factitium: ita etiam a gente vel vsu dicitur μίνιον, rubrica sinopica: μίνιον τελείων rubrica fabrilis: Sic ἄργυρον vcl ἄργυριον. Factitium, quod conficitur ex argento viuo & sulphure, a Chymistis: a German. dicitur, Cinnober/a latin. Estq; hoc nostrū factitiū Cinnabari vulgare. Est & aliud miniū adulterinum, quam illud, quod cinnabarim vocant, scilicet, quod hodie solum minii nomen retinet, & conficitur ex plumbo. Est & tertium genus adulterinum in argentariis & plumbariis metallis, exusto lapide quodam in venis reperto: De quo Plin. scripsit l. 33. c. 7. Quomodo vero conficiatur minium, Plin. ex Theophrasto videtur transscripsisse.